
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 467/2024 - I.P. 931/2024

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 467/2024 

- I.P. 931/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/85/2024

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO - EX 
ART.  76,  COMMA  2)  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  36/2023  PER  L'ACQUISIZIONE  DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE E DI MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SISTEMI ARCHIPRO-
INFATTI-QUIPRO PER LA GESTIONE DOCUMENTALE DELL'IZSLER.  AFFIDAMENTO 
ALLA SOCIETA' I.D.S. & UNITELM S.R.L.

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 467/2024 - I.P. 931/2024

- richiamate integralmente:

 la determinazione dirigenziale n.419 del 04.11.2024 mediante la quale è stato approvato 

l’avviso  volontario  per  la  trasparenza  ex  ante  propedeutico  all’avvio  della  procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art.76, comma 2, lett. b) D.Lgs 

n.36/2026  per  la  fornitura,  da  parte  dell’o.e.  IDS&Unitelm s.r.l.  del  servizio  di 

manutenzione e di migrazione al cloud dei sistemi Archipro-Infatti-Quipro per la gestione 

documentale  dell’IZSLER,  finalizzato  all’accertamento  delle  condizioni  di 

infungibilità/esclusività della fornitura nonché per esigenze di  trasparenza,  come meglio 

rappresentate nel richiamato provvedimento;

 la determinazione dirigenziale n.448 del 18.11.2024 con la quale - preso atto dell’assenza di 

riscontri all’avviso volontario per la trasparenza ex ante (prot. n. 23676/2024)  - è stato 

disposto l’avvio della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi 

dell’art. 76 comma 2 lett. b) D.Lgs 36/2026 per la fornitura da parte dell’o.e. IDS&Unitelm 

s.r.l.  del servizio di manutenzione e di migrazione al cloud dei sistemi Archipro-Infatti-

Quipro per la gestione documentale dell’IZSLER, per un importo complessivo dell’appalto 

pari ad € 158.000.00 oltre Iva;

-  ricordato che sulla  base dell’attuale  assetto  organizzativo dell’IZSLER (cfr.  deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n.17/2020) rientra nella competenza attribuita ai Sistemi Informativi 

“il  supporto  informativo  necessario  allo  svolgimento  delle  attività  da  parte  degli  utenti  

interni/esterni  dell’Istituto,  gestire,  progettare  e  sviluppare  un  sistema  informativo  aziendale  

idoneo alla gestione delle attività dell’Istituto nelle sue molteplici funzioni rivolte sia gli utenti  

interni che esterni. Progettazione, implementazione e manutenzione degli applicativi software”;

- ricordato altresì che la L. n.488/1999 (Finanziaria anno 2000), all’art.26, comma 1, ha disposto 

che “il Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, nel rispetto della  

vigente  normativa  in  materia  di  scelta  del  contraente,  stipula  [..]  convenzioni  con  le  quali  

l’impresa  prescelta  si  impegna  ad  accettare,  sino  a  concorrenza  della  quantità  massima  

complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura  

deliberati dalle amministrazioni dello Stato […]”. Lo stesso articolo dispone, al comma 3, che “le  

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 467/2024 - I.P. 931/2024

amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le  

convenzioni stipulate ai sensi del comma 1. Le restanti pubbliche amministrazioni hanno facoltà di  

aderire  alle  convenzioni  stesse,  ovvero  devono utilizzarne  i  parametri  di  qualità  e  prezzo  per  

l’acquisto di beni comparabili con quelli oggetto di convenzionamento”. Successivamente il D.L. 

n.52/2012, convertito con L. n.94/2012, novellando l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006, ha 

disposto che “nel  rispetto del  sistema delle  convenzioni  di  cui  agli  articoli  26 della Legge 23  

dicembre 1999, n.488, e successive modificazioni, e 58 della Legge 23 dicembre 2000, n.388, tutte  

le amministrazioni statali centrali e periferiche […] sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le  

convenzioni-quadro.  Le  restanti  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’articolo  1  del  D.Lgs.  30  

marzo  2001,  n.165,  e  successive  modificazioni,  possono  ricorrere  alle  convenzioni  di  cui  al  

presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo  

qualità  come  limiti  massimi  per  la  stipulazione  dei  contratti.  Gli  Enti  del  Servizio  Sanitario  

Nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle  

centrali  regionali  di  riferimento ovvero,  qualora non siano operative  convenzioni  regionali,  le  

convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”

- verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive Convenzioni

Consip, né sono presenti Convenzioni attive con Intercent-ER/ARIA, soggetti aggregatori a livello

regionale a cui l’IZSLER è abilitato, per la fornitura di cui trattasi;

- dato atto che l’incarico e le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) sono state 

affidate al Dott. Marco Pio Olivieri, Dirigente Responsabile dell’U.O. Provveditorato Economato e

Vendite, nel rispetto di quanto previsto dall’art.15 dei Codice degli Appalti, e richiamata a tale  

scopo la dichiarazione registrata al prot. gen. n. 23563 del 4.11.2024, mediante la quale lo stesso ha 

attestato l’assenza di conflitto di interessi nonché di altre cause di incompatibilità;

-  dato  atto  pertanto  che  nulla  osta  all’affidamento  del  servizio  di  cui  si  tratta  secondo quanto 

definito e richiesto dal dirigente responsabile dei Sistemi Informativi;

- ricordato che permane l’obbligo per l’IZSLER di avvalersi per gli acquisti di importo superiore ad 

€ 5.000,00 di piattaforme di approvigionamento digitali (cfr. L. n. 296 del 27 dicembre 2006 all’art. 

1, comma 450 e ss.mm.ii.) ed atteso che, in ottemperanza al predetto obbligo, è stata avviata la 

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 467/2024 - I.P. 931/2024

trattativa diretta n.4807873 all’interno della piattaforma MePA – Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione - con l’operatore economico  IDS&Unitelm s.r.l.  al fine di acquisire la migliore 

offerta economica per il servizio in oggetto;

-  dato  atto  che,  entro  il  termine  previsto,  IDS&Unitelm s.r.l.  ha  presentato  la  propria  offerta 

economica per un importo totale di € 83.000,00 oltre l’Iva;

-  preso  atto  della  valutazione  favorevole  in  ordine  alla  succitata  offerta  espressa  dal  Dirigente 

Responsabile dei Sistemi Informativi a mezzo e-mail in data 29 novembre 2024; 

 

- ritenuto di approvare le risultanze della trattativa diretta MePA ID 4807873  esperita all’interno 

ella piattaforma e-procurement www.acquistinrete.it ai sensi dell’art. 76, comma 2) lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023 e di provvedere al formale affidamento della fornitura in questione all’operatore 

economico  per  un  importo  pari  ad  €  83.000,00  oltre  Iva  per  attivazione  servizio  e  canone  di 

manutenzione per l’anno 2025 e per un importo complessivo dell’appalto di € 158.000,00 oltre Iva 

comprensivo dell’eventuale opzione di rinnovo per l’anno 2026;

- richiamati:

 il decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.09.2020 avente ad oggetto “Approvazione 

del regolamento sul funzionamento dell’istituto della delega di funzioni a favore dei dirigenti  

e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  

Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

 il  decreto del Direttore Generale n.41 del 07.02.2023 avente ad oggetto “Revisione degli  

elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore Amministrativo e ai dirigenti  

dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna”;

 il  decreto  del  Direttore  Generale  n.1  del  03.04.2024  avente  ad  oggetto  “Conferma 

dell’attribuzione ai Dirigenti della potestà di emanare atti delegati”;

DETERMINA

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 467/2024 - I.P. 931/2024

1° - di approvare le risultanze della trattativa diretta MePa ID 4807873 esperita all’interno della 

piattaforma www.acquistinrete.it, ai sensi l’art. 76, comma 2) lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per il  

servizio  di  manutenzione  e  di  migrazione  al  cloud  dei  sistemi  Archipro-Infatti-Quipro  per  la 

gestione  documentale  dell’IZSLER,  e  di  provvedere  al  formale  affidamento  all’operatore 

economico IDS&Unitelm s.r.l. per un importo pari ad € 83.000,00 oltre Iva per attivazione servizio 

e  canone  di  manutenzione  per  l’anno  2025  e  per  un  importo  complessivo  dell’appalto  di  € 

158.000,00 oltre comprensivo dell’eventuale opzione di rinnovo per l’anno 2026;  

2°- di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà imputato sui relativi conti di 

costo del Bilancio dell’Ente per gli esercizi di competenza.

Brescia, 02/12/2024

Il Dirigente responsabile
OLIVIERI MARCO PIO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice 
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

5


